
D.D. n. 8                                                                                                                  del      11 febbraio 2021                   

Repubblica  Italiana
Regione Siciliana

PRESIDENZA
UFFICIO LEGISLATIVO E LEGALE

                                                                Il Dirigente dell’Area Affari Generale
                                   

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge ed il regolamento di contabilità generale di Stato;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione siciliana” e successive modi-
fiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della 
Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione dello Sportello unico per le attività produttive.  
Disposizioni in materia di protezione civile. Norme in materia di pensionamento.” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19,  “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti  regionali.  Ordinamento del 
Governo e dell'Amministrazione della Regione” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro  organismi, a norma  degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42” 
e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 13 gennaio 2015, n.3, ed, in particolare, l'art. 11 “Applicazione dei principi contabili e schemi di bilancio”.

VISTA la legge regionale 17 maggio 2016, n.8 “Disposizioni per favorire l'economia. Norme in materia del personale. Disposizioni 
varie” e in particolare l'art.24, “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12, per effetto dell’entrata in vigore del decreto  
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTA la legge regionale  22 febbraio 2019, n.  1, “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2019.  Legge di stabilità 
regionale”;

VISTA la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2, “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2019-2021”;

VISTA la deliberazione di Giunta regionale  26 febbraio 2019, n.  75,  “Bilancio di previsione  della Regione siciliana 2019/2021. 
Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1-9.2. Approvazione del documento tecnico di accompagnamento,  Bilancio 
finanziario gestionale e Piano degli indicatori”;

VISTA  la  legge  regionale  21  maggio  2019,  n.7  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la  funzionalità  dell’azione  
amministrativa”;

VISTO il D.P.Reg. 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19.  
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17  
marzo 2016, n. 3. Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTA la legge regionale 24 gennaio 2020, n.1 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l’esercizio 
finanziario 2020”;

VISTA la  deliberazione di Giunta  regionale  30 gennaio 2020,  n.19 “Variazione al  Documento tecnico di accompagnamento al  
bilancio di previsione 2019/2021 ed al Bilancio finanziario gestionale per il triennio 2019/2021”;

VISTA la legge 20 gennaio 2021 n.1 “autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l’esercizio finanziario  
2021. Disposizioni finanziarie varie”;

VISTO il D.P.Reg.19 giugno 2020 n.2811, con il quale è stato conferito l'incarico di Avvocato Generale dell'Ufficio Legislativo e 
Legale  della  Presidenza  della  Regione  Siciliana  all’Avvocato  Giovanni  Bologna,  per  la  durata  di  3  anni, in  esecuzione  della 
deliberazione della Giunta Regionale n.270 del 14 giugno 2020;
VISTA  la  nota  prot.n.1393 del  20  gennaio  2021 e  successiva  n.  3089 del  08 febbraio  2021con la  quale  l’Avvocato  Generale  
dell’Ufficio Legislativo e Legale delega l’Avvocato Vittorio Marino alla gestione e agli adempimenti amministrativi/contabili dei  
capitoli di spesa di competenza dell’Area Affari Generali nell’attesa che venga conferito l’incarico ad un Dirigente responsabile;

VISTA la  Deliberazione della  Giunta  Regionale  n.  415 del  15 settembre 2020 “snellimento dell’attività  di  controllo  di  alcune 
fattispecie di atti sottoposti al controllo delle ragionerie centrali”;

VISTO l'art. 23 della legge 31 dicembre 2012, n. 247, che prevede, per gli avvocati che esercitano la professione forense negli uffici 
legali degli enti pubblici, l'obbligatorietà dell'iscrizione in un elenco speciale degli avvocati dipendenti dagli enti pubblici tenuto  
presso il Consiglio dell'Ordine degli avvocati  di cui all'art.15 della stessa legge;

CONSIDERATO che presso l'Ufficio legislativo e legale della Presidenza della Regione prestano servizio, tra gli altri, n.15 avvocati 
per i quali è obbligatoria l'iscrizione nell'elenco speciale degli avvocati dipendenti dagli enti pubblici tenuto presso il Consiglio  
dell'Ordine degli avvocati; 

                                                                    



CONSIDERATO che  con nota  prot. n.  3769  del 02 febbraio 2021 acquisita al prot n. 2856 del 04 febbraio 2021, il Consiglio 
dell'Ordine degli avvocati di Palermo  ha comunicato  l'importo relativo alla quota di iscrizione all’Albo speciale per gli avvocati 
dipendenti di enti pubblici, che prestano servizio presso questo Ufficio, per i quali si può procedere d'ufficio, che per l'anno 2021 è 
pari ad € 3.300,00 comunicando contestualmente i dati per effettuare il relativo pagamento;

VISTA la disponibilità sul capitolo 120516;

CONSIDERATO che l’obbligazione scade nell’esercizio finanziario in corso; 

RITENUTO, pertanto, che occorre impegnare e liquidare la somma di € 3.300,00 (tremilacento/00)  per provvedere al pagamento 
della  quota  di  iscrizione  all’Albo  speciale  degli  avvocati  per  l’anno 2021, sul  capitolo  di  spesa  120516 “Spese  per  i  giudizi, 
l'assistenza e la consulenza legale, nonché spese per la stipula della copertura assicurativa a copertura della responsabilità civile  
derivante  dall'esercizio  della  professione,  compresa  quella  per  la  custodia  dei  documenti  di  cui  alla  legge  247/2012  connesse 
all'esercizio  della professione forense” (Spese  obbligatorie), del Bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2021, mediante 
emissione di apposito mandato sulle coordinate bancarie comunicate dal Consiglio dell’Ordine degli avvocati di Palermo; 

D E C R E T A

ART. 1

  Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è impegnata la somma di 
€  3.300,00 (tremilacento/00)  per  provvedere  al  pagamento  al  Consiglio  dell'  Ordine  degli  avvocati  di  Palermo della  quota  di 
iscrizione all’Albo speciale degli  avvocati  per l’anno 2021,  sul capitolo di  spesa 120516 “Spese per  i  giudizi,  l'assistenza e  la 
consulenza  legale,  nonché  spese  per  la  stipula  della  copertura  assicurativa  a  copertura  della  responsabilità  civile  derivante 
dall'esercizio della professione, compresa quella per la custodia dei documenti di cui alla legge 247/2012 connesse all'esercizio  della 
professione forense” (Spese  obbligatorie), del Bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2021, di cui all'allegato “A”, che  
costituisce parte integrante del presente decreto.

ART. 2 

 Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è liquidata la somma di 
€ 3.300,00 (tremilacento/00) a valere del capitolo 120516 “Spese  per  i giudizi, l'assistenza e la consulenza legale nonché spese per 
la stipula della copertura assicurativa a copertura della responsabilità civile derivante dall'esercizio della professione, compresa quella 
per la custodia dei documenti di cui alla legge 247/2012 connesse all'esercizio della professione forense” (Spese obbligatorie), del 
Bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2021, per il pagamento al Consiglio dell'Ordine degli  avvocati di Palermo della 
quota di iscrizione degli avvocati in servizio presso l'Ufficio legislativo e legale della Presidenza della Regione, nell'Albo speciale 
degli avvocati dipendenti dagli enti pubblici, tenuto presso il Consiglio dell'Ordine degli avvocati di Palermo, di cui all'allegato “A” 
che costituisce parte integrante del presente decreto, mediante emissione di apposito mandato sulle coordinate bancarie comunicate 
dal Consiglio dell’Ordine degli avvocati di Palermo - Codice Siope  U.1.10.99.99.999.

ART. 3

 -  Il presente decreto sarà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale ai fini  
dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione, ai sensi dell'art.  68, comma 5, della legge regionale 12 agosto 2014, n.21, come 
modificato dall'art.98, comma 6, della legge regionale 7  maggio 2015, n.9, e trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza  
della Regione Siciliana.

   
Palermo,  8 febbraio 2021

Il Collaboratore
f.to Sig.ra Giuseppina Galante 
 

Il Funzionario Direttivo 
f.to Placido Intravaia

                                                  
   

                                                                                   

                                                                                                              Il Dirigente Responsabile dell’ Area AA.GG.
                                                                                                                                Avv. Vittorio Marino

                               
  

 



Allegato  A

Avvocati Ufficio Legislativo e Legale –  anno 2021

1. Dirigente Generale      Avv. Giovanni Bologna                                               €  200,00

2.  Dirigente    Amico Gianluigi Maurizio (Cassaz.)                                           €   250,00

3.  Funzionario   Cassarà Cecilia                                    €   200,00

4.  Dirigente    Celebre Loredana                                                                        €    200,00

5.  Dirigente  Cellauro Daniela Maria           €   200,00

6.  Funzionario   Di Salvo Alessandra (Cassaz.)          €   250,00

7.  Funzionario   Gulì  M. Gabriella (Cassaz.)          €   250,00

8.  Dirigente   La Vecchia Annamaria                   €   200,00

9.  Funzionario  Lipani Beniamino (Cassaz.)          €   250,00

10.  Funzionario  Miceli Marina          €   200,00

11. Funzionario  Mineo Maria Carmela (Cassaz.)              €   250,00

12. Funzionario  Mistretta Giuseppa ( Cassaz.)          €   250,00

13. Funzionario   Sanfratello Margherita                       €   200,00

14. Dirigente   Schillaci Francesco          €   200,00

15. Funzionario           Turano Fabio                                                                   €   200,00

TOT.             € 3.300,00         


	VISTA la legge regionale 17 maggio 2016, n.8 “Disposizioni per favorire l'economia. Norme in materia del personale. Disposizioni varie” e in particolare l'art.24, “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12, per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni”;

		2021-02-11T13:18:19+0100
	VITTORIO MARINO




